
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 
     

 HOTĂRÂREA nr.  12/ 2021 
privind aprobarea Actului aditional nr.4 la Acordul de parteneriat între U.A.T. Municipiul Vulcan si  U.A.T. Județul Hunedoara, UAT Municipiul 

Petroșani, UAT Municipiul Lupeni, UAT Oraș Petrila, UAT Oraș Aninoasa și UAT Oraș Uricani , în vederea promovării și implementării în comun a  

proiectelor „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 1 și  
„Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 2” în cadrul 

Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiție 4e, Obiectiv specific 3.2  - Reducerea emisiilor de carbon în 

zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

  Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 15/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 1539/ 10 februarie 2021 prezentat de 

domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea Actului aditional nr.4 la Acordul de 

parteneriat între U.A.T. Municipiul Vulcan si  U.A.T. Județul Hunedoara, UAT Municipiul Petroșani, UAT Municipiul Lupeni, UAT 

Oraș Petrila, UAT Oraș Aninoasa și UAT Oraș Uricani , în vederea promovării și implementării în comun a  proiectelor „Linia verde 

de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 1 și  „Linia 

verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 2” în 

cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiție 4e, Obiectiv specific 3.2  - Reducerea 

emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă; 

Văzând Raportul nr. 1576/ 11 februarie 2021 prezentat de Serviciul achiziții, investiții, lucrări, patrimoniu din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Luând în considerare prevederile Ghidului Solicitantului condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de 

proiecte cu titlul POR/2017/3/3.2/1/7 Regiuni (cod nr. POR/186/3), Axa prioritară 3 – Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii 

scăzute de carbon, Prioritatea de investie 3.2. Promovarea unor strategii cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru toate tipurile de 

teritorii, în special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea mobilității urbane multimodale durabile și a măsurilor de adaptare 

relevante pentru atenuare, Obiectivul specific 3.2: Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate 

urbană durabilă, în cadrul programului Operațional Regional 2014 – 2020; 

Având în vedere dispoziţiile: 

- Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de  eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin 

Fondul european de  dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014 - 2020, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului  nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 

programare 2014 – 2020, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârii Nr. 93/2016 din 18 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 – 2020, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Solicitarea liderului de parteneriat UAT municipiul Vulcan transmisă prin adresa nr. 16511/26.01.2021, înregistrată la Consiliul 

Județean Hunedoara sub nr. 1353/26.01.2021 prin care datorită capacității reduse de a acoperi activitățile viitoare din cele două 

proiecte, precum și incapacitatea de a suporta contravaloarea cheltuielilor neeligibile cunoscute la data adresei de mai sus, acesta a 

solicitat preluarea calității de lider a parteneriatului de UAT Județul Hunedoara, acesta având calitatea de membrul partener 7 a 

parteneriatului.  
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a și ale art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 Se aprobă Actul adițional nr. 4 la Acordul de parteneriat între între U.A.T. Municipiul Vulcan 

si  U.A.T. Județul Hunedoara, UAT Municipiul Petroșani, UAT Municipiul Lupeni, UAT Oraș Petrila, UAT 

Oraș Aninoasa și UAT Oraș Uricani , în vederea promovării și implementării în comun a  proiectelor „Linia 

verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea 

Jiului" Componenta 1 și  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-

Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 2” în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, 

Axa prioritară 3, Prioritatea de investiție 4e, Obiectiv specific 3.2  - Reducerea emisiilor de carbon în zonele 

urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



   

 

  Art. 2 Se împuternicește Primarul Municipiului Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță, să semneze 

Actul Adițional la Acordul de parteneriat, în numele UAT Municipiul Lupeni. 

  Art. 3 Pe data prezentei se revocă Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 31/ 2020 

privind aprobarea Actului Adițional nr. 4 la Acordul de parteneriat între U.A.T. Municipiul Vulcan și U.A.T. 

Județul Hunedoara, UAT Municipiul Petroșani, UAT Municipiul Lupeni, UAT Oraș Petrila, UAT Oraș 

Aninoasa și UAT Oraș Uricani, în vederea promovării și implementării în comun a proiectelor „Linia verde 

de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului" 

Componenta 1 și  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani 

- Green Line Valea Jiului” Componenta 2 în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa 

prioritară 3, Prioritatea de investiție 4e, Obiectiv specific 3.2  - Reducerea emisiilor de carbon în zonele 

urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă. 

    Art. 4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate                                        

cu prevederile Legii nr. 554/ 2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

          Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului 

municipiului Lupeni, Direcției economice, Biroului Dezvoltare Locală, Proiecte, Echipei de implementare a 

proiectului, Consiliului județean Hunedoara, Consiliilor locale Petroșani, Vulcan, Petrila, Aninoasa, Uricani 

şi se aduce la cunoştinţă publică.                       

 

 
Lupeni,  

             11 februarie 2021 

 

    

                
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

          Ing. MARCEL – DANIEL RAD                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


